12. *Innocentius papa in Gallis Lexoviense monasterium restituit, florentibus ubique ordinibus monasticis et piis viris.* — Sed redeamus ad Innocentium papam qui lustrans (ut dictum est) Gallias, præterquam ab Aquitanis, ab omnibus exceptus

<sup>1</sup> 2. Cor. VIII. — <sup>2</sup> Petr. Clun. I. III. Ep. XXXIII. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. XXXIV. — <sup>4</sup> Pet. Bles. Ep. LXXXII. — <sup>5</sup> Petr. Clun. I. III. p. 35. — <sup>6</sup> Ibid. Ep. XXXV.

<sup>1</sup> Eccl. II. — <sup>2</sup> Psal. XI. — <sup>3</sup> Marc. IX. Luc. IX.

est summa cum veneratione, et a Judæis ipsis, quos cum libro legis Parisiis sibi occurrentes non desepit, ut sed aspexit Innocentius, dicens: Rogo Deum, ut velamen oculorum vestrorum auferat, ut quæ libris his veritas continetur a vobis intelligatur. Qui autem Innocentium visitantem recipere delectasset, numen ultorem passos esse, auctor, qui ad Sigebertum Auclarium posuul. fidem facit, dum ait, quod hoc anno Novionensis Ecclesia una cum civitate pæne tota prodigiose incendio concremata sit, ob id quod Innocentium cives non recepissent, sed verbis derisoriiis illum contempissent.

In visitandis autem provinciis Gallicanis, Innocentius quod maxime doluit, fuit invenisse celeberrimum illud monasterium Lexoviense olim observantia monastica florentissimum, jam penitus moribus delirantibus deformatum, nulla regularis vitæ forma decorum: ad quod in stalum pristinum reparandum consilium illud inuit, ut ex Cluniacensi cænobio peteret illis abbatem. Quod ubi Petrus Cluniacensium abbas, litteris Pontificiis admonitus, visus esset implere, frustra se laborasse ad eundem Innocentium papam reddidit significavit litteris istis<sup>1</sup>:

13. « Summo Pontifici et nostro speciali patri domino papæ Innocentio, frater Petrus humilis Cluniacensium abbas, salutem et obedientiam.

« Fratres Lexovienses ad nos venerunt, scripla paternitatis vestræ nobis deferentes, in quibus et desitutio quondam magni Lexoviensis monasterii paterna pietate a vobis delectet, atque ut in eodem loco de fratribus nostris abbatem et officiales necessarios concedamus, nihilominus nobis injungitur, per quos nimirum, secundum litterarum tenorem, omnipotentî Domino ibidem laudabiliter serviat, et tam nobile monasterium in sui status prærogativam et pristinam integritatem, divina cooperante clementia, reparetur. Quod præceptum debita quidem reverentia suscepimus, sed pro sui difficultate non mediocriter formidamus. Nam sicut novit sapientia vestra, in negotio religionis facilius possunt nova fundari quam vetera reparari. Quia secundum B. Gregorium, hominibus aliter institutis durum valde videtur, in mente veteri nova meditari. Qui enim nova tantum ædificat, eum in veterum destructione non oportet laborare. Qui autem vetera reparare nititur, duplici cura constringitur: quoniam illi et veterum destructio, et novorum incumbit ædificatio. Super hæc et vestræ Cluniacensi Ecclesie nos qui rem novimus, valde timemus, ne frequenter, sicut sæpe fit ad alias Ecclesias, translatis fratribus nostris, quod aliis refrigerium, nobis inferat detrimentum. Postposuimus tamen omnia ista, et fratribus supradictis ad nos venientibus abbatem et officiales necessarios, juxta quod nobis injunctum fuerat, dare parati fuimus. Sed illi nobis valde damna, sibi parum utilia postulantes, acquiescere

nostro consilio noluerunt; et sicut dicebant, die constituta pro eodem negotio ad nos reversuri, ad propria redierunt. Hæc ideo reverentia vestræ notificamus, ut si ulterius in his instare voluerint, et de Cluniaco abbatem petierint: nequaquam eligant quod ignorant, sed in nobis, qui melius vultum pecoris nostri agnoscimus, causam suam constituant. Hoc si fecerint, providebimus nos fideliter tales Eccl. ministros, per quos omnipotentî Dom. in monasterio Lexoviensi quantum ipse dederit, laudabiliter serviat; idemque locus, etsi non ad pristinam integritatem, ad meliorem tamen statum, divina cooperante clementia, reparetur. In hanc sententiam, si placet, et nobis et ipsis rescribite ». Hæc ad Innocentium papam Petrus.

14. Sic igitur tam innovatione plantariorum, quam ampliatione vitium sarmentorum Gallicana his temporibus mirum in modum Ecclesia illustrabatur, de qua hæc Robertus in Appendice ad Sigebertum: « Erat, inquit, circa hæc tempora pulchra et decora facies Ecclesie diversorum Ordinum et professionum circumdata varietate, dum hinc Præmonstratenses, hinc Cistercienses, inde Cluniacenses monachi, tum et diversi habitus professione sanctimonialis, et mulieres Deo devotæ in continentia atque paupertate sub obedientia jugo regulariter viventes, fervore religionis invicem provocarent, et nova certatim diversis in locis monasteria fundarent. Cum his etiam monachi Carthusienses et ipsi paulatim pullulabant, etc. » Porro in Galliis isti plantati etiam trans mare propagarunt palmites suos. Nam ut de aliis dicere prætermittamus, modo de Præmonstratensibus hæc habet idem auctor hoc anno, sed paulo superius: « In Syriam et Palestinam de Præmonstrato fratres missi, nonnullas abbatias ædificarunt ». De quorum in S. Bernardus in Epistola ad Præmonstratenses hæc habet<sup>1</sup>: « Apud Hierosolymam rex Balduinus dum viveret, locum S. Samuelis donavit nobis, et mille aureos simul de quibus ædificaretur. Vos dono nostro et locum habetis, et aureos habuistis ». Sed et ex eadem Francorum gente militares exortæ tunc florebant in Oriente et Occidente religiones, de quibus hic idem qui supra Robertus: « Ad hæc etiam milites Templi Hierosolymitani, fratres quoque de Hospitali sub religioso habitu continenter viventes, ubique se multiplicando diffundeabant, et quæ poterant, vel de laboribus propriis, vel de fidelium elemosynis, ad opus Deo militantium, vel infirmorum quorumque vel pauperum Hierosolymam petebant: sed præsules Ecclesiarum, ac principes sæculi promptissime annuebant, vel etiam sponte offerebant terras, prata, memora, et cætera quæ monasterii ædificandis erant necessaria ». At de origine Hospitaliariorum cæteris Ordinibus antiquiore egit Willelmus Tyrius in Commentario de bello sacro<sup>2</sup>.

15. Eodem tempore cum in Galliis moraretur

<sup>1</sup> Petr. Clon. l. III. Ep. XXIII.

<sup>2</sup> Bern. Ep. CCLII. — Will. Tyr. l. XVIII. c. 4, 5.

Innocentius papa, innotuit ei sanctus Aibertus monachus, cui et audiendi peccatorum confessiones (quod et Paschalis concesserat) tradidit auctoritatem plenamque facultatem: quo ministerio idem sanctus quamplurimos ad meliorem frugem ex immenso peccatorum gurgite Deo adjuvante convertit. Extant res ab eo præclare gestæ a Roberto <sup>1</sup> ejus æquali conscriptæ. Innotuit eidem quoque Pontifici egregia sanctitudo Leopoldi Austriae marchionis, quam mirificis post obitum laudibus prædicare consuevit: pervenit autem idem sanctus virtutum suarum fulgore coruscus usque ad annum Domini millesimum centesimum trigesimum sextum, ut Acta ejus canonizationis testantur <sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Apud Sur. die VII Apr. tom. II. — <sup>2</sup> Extant apud Sur. tom. VI. die XV Nov.

46. *Baldvini regis obitus.* — Sed et hoc anno Balduinus rex Hierosolymorum, Christi verus confessor, post liberatam a Turcis irruentibus Antiochiam, ægritudine affectus, habitum religionis assumpsit, et vitam regularem professus si viveret, Deo feliciter spiritum reddidit undecimo kalendas Septembris: in cujus locum gener ejus Fulco comes Turonensis est subrogatus decimo octavo kalendas Octobris, ipsa die Exaltationis sanctæ Crucis: hæc pluribus Tyrus<sup>1</sup> de bello sacro. Quo etiam anno moriturus Stephanus rex Hungariæ, in signum penitentiae et ipse monasticum induit habitum, cui successit vir pietate insignis Bela.

<sup>1</sup> Will. Tyr. I. XII. c. ult. et I. XIV. c. 2.

---

Anno periodi Græco-Romanæ 6624. — Anno Æræ Hispan. 1169. — Anno Hegiræ 626, inchoato die 28 Nov., Fer. 2. — Jesu Christi 1131. — Innocentii II papæ 2. — Lotharii reg. 7, Joannis Comneni imp. 14.

4. *Innocentius II Mauriniacum venit.* — A num. 4 ad 15. Protectionem Gallicam Urbani II, Paschalis II, Gelasii II, et Callisti II Pontificum Romanorum suis locis supplēvimus, annoque præcedenti de Innocentio II in idem regnum adventu narravimus. Nunc quæ hoc anno a Baronio ommissa e variis scriptoribus eruere conabimur. Henricus itaque Angliæ rex, qui Normannia, ubi tunc morabatur, Carnotum properavit, die XII mensis Januarii hujus anni, Innocentium II invisit. « Statutum est in curia », inquit chronographus Mauriniacensis, « hinc ad patricium Romanorum, Teutonicorum regem (nempe Lotharium II) iter dirigere, et de Carnoto statione prima Mauriniacum hospitari ». Mauriniacum vero est in suburbio Autissiodori; a monasterio Mauriniacensi aberat abbas, ad quem velociter a monachis nuntius missus. Abbas et prior « accurrunt velociter, et jam pæne ingredientem Mauriniacum dominum papam suscipiunt gaudenter, procurant solemniter. Altera vero die (nam biduo apud nos mansit) papam, curiamque abbas supplex adiit, quatenus altare quod erat ante crucifixum consecraret, humiliter postulavit et impetravit. Anno igitur incarnati Verbi MCCC (anno scilicet a Paschate inchoato), XIII vero kal. Februarii, a domino papa Innocentio II in Ecclesia Mauriniacensis cœnobii consecratum est altare ante crucifixum, in honore

S. Laurentii et omnium martyrum Christi. Inter eas venerabiles personas, quæ huic sanctæ consecrationi adfuerunt, venerabiliores fuerunt episcopi cardinales, Guillelmus Prænestinus, Matthæus Albanensis (qui anno superiori legatus in Franciam missus non fuerat, ut putavit Baronius, ut vel hic locus ostendit), Joannes Ostiensis, Guido Tibrurtinus ». Nominantur postea ibi cardinales presbyteri, et diaconi qui adfuere, tum « Bernardus abbas Clararumvallium, qui tum temporis in Gallia divini verbi famosissimus prædicator erat, Petrus Abailardus monachus et abbas (nempe Ruyensis in minori Britannia) et ipse vir religiosus, excellentissimarum rector scholarum, ad quas pæne de tota Latinitate viri litterati confluebant, etc. Gaufridus autem Carnotensis episcopus ad populum sermonem fecit. His ita cum maximo tripudio peractis, luce tertia dominus papa cum suo comitatu lætus discessit, ac maximas gratias pro hospitalitate reddens, ad suum colloquium, quod apud Leodium fuit, profectus est ». Quibus ex verbis perspicuum sit, *Gaufridum* Carnotensem episc. nondum Sedis Apostolicæ in Gallia legatum fuisse, ideoque et errasse eruditos, qui martyrismum sancti Thomæ prioris monasterii Parisiensis Sancti-Victoris cum hoc vel superiori anno connexuere, cum certum sit, illud contigisse Gaufrido episc. Carnotensi legatione Apostolica in Galliis fungente.

2. *Concil. Leodiense.* — Pergit chronographus : « Ubi Lotharius rex Alamannorum, patricius ac imperator Romanorum, etc. cum omnibus archiepiscopis, episcopis et proceribus regni sui Innocentium papam patremque recognoscit, et se cum eo Romam iturum, et in Sedem propriam restitutorum sacramento spondit ». Agebatur tunc de canonizatione sancti Godchardi episcopi Hildensheimensis, anno xxxviii demortui, uti sæculo præcedenti diximus, et auctor anonymus testis oculatus eorum, quæ narrat in Appendice de Miraculis a sancto præsule in vita patris, quæ extat in Actis SS. Bollandianis ad diem iv mensis Maii quo colitur, cap. 1 ait : « In Leodicensem civitatem curia iudicat, ubi Innocentius papa cum Romana Ecclesia, et magna parte Galliarum cum Lothario rege et fere universis episcopis Theotoniciæ regionis, convenerunt; ut de violentia Romanæ Ecclesiæ per Petrum Leonis perpetrata, qui tum temporis papatum sibi violentem usurpavit, pertractarent; et qualiter illud idolum, in templo Domini positum, destruerent, elaborarent. Factum igitur est, ut ad Dominicam *Lætare Hierusalem* (Dominicam nempe IV Quadragesimæ, quæ hoc anno in diem xxx mensis Martii cadebat), ad prædictam civitatem multi Catholici viri, tam cum Apostolico, quam cum rege convenirent, et de communi statu Ecclesiæ pertractarent. Inter quos præses noster Bernardus (episcopus Hildensheimensis) cum majoribus nostræ Ecclesiæ assistens, videns opportunitatem ultro sibi collatam, ipsum Apostolicum cum omni curia Romana aggreditur; Vitarque pastoris nostri coram ipsis recitatur, et ut per eum in Ecclesia Dei canonizetur, devotissime preces funduntur. Sed cum consuetudo sit Romanæ Ecclesiæ in generali Concilio sanctos Dei canonizare, quod tunc temporis in Rhemensem civitatem in festo S. Lucæ indictum fuerat, accepto consilio, petitionem Ecclesiæ nostræ usque in prædictum locum distulit, ibique definiturum certissime promisit ».

3. *In eo Lotharius II imperator coronatus.* — Ægidius Aureavallis monasterii Cisterciensis monachus, qui testatur se Historiam pontificum Leodiensium desisse scribere anno Domini mcccii, cap. 27, de adventu Innocentii papæ in urbem Leodiensem hæc habet : « Anno Domini mcccxi, Gregorius, qui Innocentius dictus est secundus, multo comitatu episcoporum et abbatum a Francia in Lotharingiam transit, et Dominica IV Quadragesimæ (legendum Dominica III, ut sequentia indicant), quæ est XI kalend. Aprilis, Leodium venit. Ibi a Lothario rege Alemannie, et a domino Alexandro Leodiensi episcopo, et aliis multis episcopis et abbatibus, tam Lotharingis quam Transrhenensibus, muneribus honoratur; tota civitas in obsequio fervet, et Dominica in medio Quadragesimæ (quarta scilicet) ab Ecclesia Sancti-Martini in publico monte usque ad Ecclesiam Sancti-Lamberti publicam et solemnem exhibuit processionem; missam

celebravit, ibi regem et reginam coronavit. Æstimati sunt a quibusdam xxxii episcopi et abbates affuisse, inter quos fuit unus sanctus abbas Bernardus Clarevallensis. Rediens papa a Leodio Claravalle divertit », quæ est abbatia celeberrima, ubi sanctus Bernardus abbas erat, sita in Campania provincia ad Albulam Fl. tribus leucis a confinio Burgundiæ distans. Anselmus Gemblacensis in Chron. notat Innocentium II, dum Leodii esset, *conjugatos presbyteros* excommunicasse.

4. *Innocentius II Parisius venit.* — Chronographus vero Mauriniacensis precedentibus ex eo supra in medium allatis subjungit : « Exinde (sc. ex urbe Leodiensi) rediens Innocentius in Galliam, diuque Autissiodoro commoratus, cum tempus convocati Concilii, quod in festivitate beati Lucæ Evangelistæ celebraturus erat, appropinquaret, conciliatio prius apud Turonum Gaufrido Martello nobilissimo et strenuissimæ indolis adolescente, comite Andegavensium, Turonorum atque Cennomanensium, rursus per Aurelianensem Stampensensemque rediens provinciam, sua præsentia Parisius illustravit. Ingenti tota civitas obviam ivit. Sic homo ille et comitate vultus et affabilitate sermonis, intuituque mercabatur benivolentiam. A rege Ludovico filioque ejus Philippo favorabiliter excipitur, et egrediens ab urbe honorabiliter educitur ».

5. *Cænâ Domini in monasterio S. Dionysii celebrat.* — Iluc revoco quæ scribit Sugerius in Vita Ludovici regis VI, pag. 218 : « Pace imperii et Ecclesiæ confederata (in urbe nempe Leodiensi) instantem sancti Paschæ diem (nempe xix mensis Aprilis) apud nos in Ecclesia B. Dionysii (duabus leucis ab urbe Parisiensi distante) tanquam speciali filia affectat celebrare. Nos autem ob timorem Dei et Ecclesiæ, matris et filię, gratanter pridie Cænæ Domini suscipientes, celeberrimam Deo et hominibus proferentes processionem, adventum ejus odis exultationis collatantes amplexati sumus. Cæna ergo Domini apud nos more Romano, et sumptuoso donativo, quod presbyterium nominatur (est donativum, quod summi Pontifices distribuere solent, maxime cum inauguratur, ut multis exemplis ostenditur in Glossario Ducangii in voce *presbyterium*) celebrata, venerandam Domini crucifixionem venerando prosequutus, sanctissimæ Resurrectionis vigiliis honore debito pernoctavit. Summo mane vero extrinseca via ad Ecclesiam martyrum in strata cum multo collateralium collegio quasi secreto commecavit, ibique more Romano seipos preparantes, multo et mirabili ornatu circumdantes, capiti ejus Frigium (seu Phrygium, præcipuum capitis summi Pontificis ornamentum, de quo vide dicta anno mcvii, num. 2) ornamentum imperiale instar galææ circulo atreo circumdatum imponunt, albo et palliato equo insidentem educunt, ipsi etiam palliati equos albis operituris variatos equitantes, odas personando festivo geninati procedunt. Barones vero

Ecclesiae nostrae feodati, et castellani nobiles, stratores humillimi pedites eum equitantem freno deucebant. Quidam etiam prævii copiosam monebant, ut turbam impediementum removerent, jactabant. Via aulem Regia, et salicibus et fixis stipilibus pretiosis pallis rutilabat.

6. *Pascha ibidem celebrat.* — « Cam autem et militiae cunei et populi multi concursus ei honoratissime occurreret, nec etiam ipsa Judæorum Parisiensium excæcata defuit Synagoga, quæ legis litteram, rotulam scilicet velalam (vide quæ anno superiori num. 27 de *rotulo*, qui idem est ac *rotula*, diximus) offerens, ab ore ejus hanc miseris cordiæ et pietatis obtinet supplicationem: *Auferat Deus omnipotens velamen a cordibus vestris.* Perueniens ergo ad sanctorum Basilicam coronis aureis rutilantem, argenti et plus centies auri pretiosarum gemmarum et margaritarum splendore fulgurantem, divina divine celebrans, Agni veri Paschalis victimas sacratissimas nobis cooperando immolavit. Finita vero Missa, erectis in claustro pallis strato mensis, materiam agnum tanquam thoris accubitati sumunt, cætera nobilis mensæ fercula consueto more suscipiunt. Sed et sequente die eandem ad Ecclesiam Sancti-Remigii ad principalem reciprocant processionem. Transactis itaque tribus post Pascha diebus, cum gratiarum actione, et auxilii et Concilii promissione Parisium transievit. Exinde Galliarum Ecclesias visitando, et de earum copia inopie suæ defectum supplendo, cum per terram aliquantisper deambulasset, Compendii demorari elegit, quod oppidum est xviii leucis a Parisiis in Boream distans. Recitat hunc Sugerii locum Baronius, sed ad intelligentiam eorum quæ in medium adducimus, hic omittendus non fuit.

7. *Ignis morbus Parisiis miraculose sanatur.* — Anno superiori igneus morbus, seu sacer quidam ignis, populum Parisiensem invaserat, cui sanando medicorum remedia inutilia fuere. *Stephanus* urbis Parisiensis episcopus constituit processionum dies, quibus sanctorum reliquiæ ad Ecclesiam Cathedrali beatissimæ Dei Genitrici dicatam deportarentur. Tandem ad eandem Basilicam delatæ sanctæ *Genovefæ* Parisiorum patronæ reliquiæ; statim atque eam ingressi sunt, qui ejus thecam ferebant, omnes, tribus exceptis, sanati sunt, nec ultra id tempus morbus sævit. Auctor anonymus, qui quæ viderat refert, apud Bollandum ad diem iii Januarii, quo sancta *Genovefa* colitur, pag. 152, ait: « Venit sequenti anno ad partes istas, felix memoriæ Innocentius papa, qui audito miraculo, et virgini (nempe *Genovefæ*) gratias egit, ipsumque miraculum tanquam indeficienti laude dignum anniversarii laude donavit. Nulli autem in dubium veniant quæ scribimus, quia non audita sed convisa narramus ». Instituta tunc *Excellentia sanctæ Genovefæ*, seu *festum*

*miraculorum*, cujus ad diem xxvi Novembris in nullis Martyrologiis mentio, ut videre est apud Bollandum citatum. Ad perpetuum hujus rei memoriam ædificata Parisiis est Ecclesia juxta antiquam Basilicam, dicataque Deo sub honore et nomine B. *Genovefæ de Miraculo Ardentium*.

8. *Ignis sacer hoc et præcedenti sæculo in Gallia sævit.* — Hoc morbo igneo diu vexata est Gallia. Nam *Gaufredus* prior Vosiensis scribit ad annum mxciv, *Aquitaniam* tunc temporis eo atrocissime arsisse: et ex omni parte ad S. Martialem Lemovicensem confluisse populorum ac principum turmas, ejus interventu levamen mali quaerentes: tanquam *Sanctum-Pardulfum* innumeris coruscasse miraculis. Sæculo superiori exeunte, *sancti Antonii abbatis* Congregatio hujus morbi occasione in Delphinatu instituta, annoque mxcxxviii idem ignis sacer extinctus est Suesione precibus *Deiparæ Virginis*, qua de re Magister *Hugo Farstus* scripsit libellum; quem *Picardus* canonicus regularis Sancti-Victoris, in Notis ad Epistolam xxxv divi Bernardi, testatur inveniri Ms. in Biblioth. Victorina, cujus aliud exemplar Ms. diei se vidisse Oudinus in Supplem. de Script. Eccles. in Hugone Farfite. Editus est libellus iste ad calcem Historiæ Gallicæ B. Mariæ Suesionensis a paucis annis, Parisiis. Scripsit ad Hugonem abbatem incerti loci Epistolam duas sanctus Bernardus. Plures tamen per hæc tempora fuisse Hugones Farfites, ostendit Mabillonius in Nota ad Epist. xxxv divi Bernardi, ideoque incertum, an Hugo iste idem sit cum eo de quo loquimur. Denique Anselmus Gemblacensis in Chron. ait, an. mcccix, hanc plagam ignis divini Carnotum, Parisios, Suesionem, Cameracum, Atrebatum, et alia multa loca pervasisse, et ope Genitricis Dei Mariæ extinctam fuisse, quod pluribus narrat.

9. *Innocentius II varias urbes perlustrat.* — Parisiis Rothomagum, indeque Bellovacum Innocentius II profectus est. Nam in Biblioth. Clun. pag. 1393, refertur Rescriptum « datum Belvacii per manum Aymerici S. R. E. diaconi card. et cancellarii, XIII kal. Junii, Indict. ix, Incarn. Dom. anno mcccxi, Pontificatus vero domini Innocentii papæ II anno ii ». Eo Rescripto confirmat Innocentius donationem centum marcarum monasterio Cluniacensi factam ab Henrico Angliæ rege; atque Pontifex: « hæc donatio apud Rothomagum ab eodem filio nostro Illetrico rege, Incarn. Dominicæ an. mcccxi, Indict. ix, mense Maio, die Dominica, in nostra et fratrum nostrorum præsentia facta est ». Tum nomina viii cardinalium præsentium, et aliquot episcoporum ac abbatum referuntur, et nomina Oldegarii Terraconensis archiepiscopi, Gaufridi Carnotensis episcopi, Bernardi Claravallis abbatis, et Sugerii Sancti-Dionysii abbatis (1).

10. *Suesione Ecclesiam S. Medardi conse-*

(1) Ad ea supplenda, quæ a Pagio hic omittuntur circa itinerarium Innocentii per Gallias, adnotandum censeo, Pontificem post moram

erat. — In Chronico S. Medardi Suession., quod extat tom. II Spicilegii, ad annum MXXXI, legitur : « Ecclesia B. Medardi Suessionis dedicatur a domino Innocentio papa II, prædicto Pontificis sui anno secundo, in honore B. Mariæ semper virginis, et sanctorum Apostolorum et martyrum, et in honore B. Medardi episcopi et confessoris, idus Octobris. Prædictus siquidem papa ante dedicationem Ecclesiæ prædictæ Odonem abbatem B. Medardi, nolente, sed contradicente episcopo Suessionensi, Anrelianus benedixit pridie kalendas Octobris ». Hujus Dedicationis ab Innocentio II peractæ meminerunt et alii.

11. *Concil. Rhemense.* — « Dominum papam Remim proficiscentem, episcoporum, abbatum, litteratorum, nobiliumque clericorum grandis numerus sequebatur », inquit chronographus Mauriniacensis. Loquitur de hoc Concilio Baronius num. 2 et duobus sequentibus, illudque habitum XIV kal. Novembris, teste Dodechino in Chron. In eo Innocentius II Anacletum « et suos fautores excommunicavit, sicque in partibus Germaniæ usque ad septimum annum permansit », inquit Uspersensis in Chron. Sed quoad septennalem Innocentii II in Germania moram, certum est eum falli; septennio enim, quo Roma abiit, non nisi in Gallia et in Italia mansit. « Illic affuerunt XII archiepiscopi, et CCLXIII episcopi, et abbatum ac monachorum et clericorum magna multitudo. Illic rex et regina, et tota nobilitas Franciæ confluxerunt », inquit Ordericus lib. 13, pag. 895. Hujus Concilii Acta perire, sed septemdecim canones in eo conditi leguntur tom. X Concil. In quarto, officio atque Ecclesiastico beneficio privantur, « qui a subdiaconatu et supra uxores duxerint, aut concubinas habuerint »; in quinto præcipitur, « ut nullus missas eorum audiat, quos uxores vel concubinas indubitanter habere cognoverit », et in undecimo *Tregua Dei* tempore ibi expresso observari præcipitur. Obiter observa morem Conciliorum, feria secunda inchoatorum.

12. *Innocentius Ludovicum filium Ludovici VI Franciæ regis consecrat.* — « Philippus puer (major natu Ludovici VI, Franciæ regis) nuper in regem unctus, dum in civitate Parisiis equo vehitur, porcus equi pedibus se forte submittere, equum super ipsum præcipitem dedit, et de ejus subita et miseranda morte Francis luctum induxit tertio idus Octobris », inquit Ordericus pag. 895, et Pseudo-Robertus de Monte in Chron. Ludovici novi regis consecrationem Ludovico VI suavitè Sugerius, ut ipsemet in Vita Ludovici VI scribit, qui addit, eum cum Adelaide regina, Philippo filio, et regni proceribus iterum venisse, et Concilio interfuisse.

« Igitur eo die solito clarior sol illuxit », ait chronographus Mauriniacensis, « et rebus agendis suum obsequium presentare visus est. Papa mane summo de palatio Pontificis egrediens cum suis curialibus et archiepiscopis, episcopis et abbatibus, ad Ecclesiam B. Remigii, ubi rex cum filio hospitalis erat, perrexit, et cum magna devotione atque processione monachorum decentissime suscipitur. Ibi que Romani Pontificis omnibus insignibus indutus, ac, ut sibi consuetudinis est in sacris magnisque festivitibus, Frigio (seu Phrigio quod præcipuum est capitis summi Pontificis ornamentum, ut an. MCVII diximus) innumera Ecclesiastici atque militaris ordinis, plebisque multitudine constipatus, ad Ecclesiam matricem, quæ in honore B. Mariæ consecrata est, cum puero consecrando pervenit etc. » Facta ea consecratio a papa Innocentio, octavo kalendas Novembris, ut habent Pseudo-Robertus de Monte laudatus ac Ordericus lib. 13, pag. 895, et quidem accurate; chronographus enim Mauriniacensis jam scripserat factum id fuisse *Domínica die*, quæ hoc anno in diem XXV Octobris incidit. Iste Ludovicus post Ludovicum VI patrem in Gallia regnavit.

13. *Ei imperator et varii reges obedientiam præstant.* — « Domino papæ », inquit chronographus Mauriniacensis, « in Concilio residenti, per quemdam Magdeburgensem archiepiscopum (nempe sanctum Norbertum) presentate sunt literæ a Lothario rege Alamannorum, in quibus rursus et obedientiam promittitur, et quod se ad expeditionem (nempe Italicam) cum juribus (legendum *viribus*) omnibus regni sui præpararet, intimatur. Similiter etiam rex Anglorum Henricus per Hugonem archiep. Rothomagensem, et ornatissimas litteras misit, et fidelem obedientiam promisit. Reges quoque citerioris Hispaniæ, senior Idelfonsus (nempe Alphonsus VI Aragoniæ et Navarræ rex), et interioris junior Idelfonsus (nempe Alphonsus VII Castellæ rex) missis per episcopos suarum provinciarum Epistolis papam salutant, sese filios et obedientes denuntiant, auxilium contra Christiani nominis inimicos, et regionum illarum invasores Morabites suppliciter ellagitant. Fuerunt siquidem et lætitiæ et admirationi ad id negotium pertinentes excellentissimorum Heremitarum Carthusiensium litteræ, quæ per quemdam venerabilem abbatem de Ordine Cistellensi (id est Cisterciensi) delatæ, et in Concilio per Gaufridum Carnotensem episcopum recitate sunt ». Refert postea Carthusianorum litteras, quas dicunt se mittere *per abbatem Pontiniacensem*, qui erat Hugo primus hujus monasterii abbas, postea episcopus Autissiodorensis, vir

Bellovacensem, iterum se Autissiodorum contulisse, ubi litteras dedit ad Hugonem Rothomagensem archiepiscopum consignatas *Altissiodori VII kal. Augusti MXXXI*, quibus illum monuit ut abusus quosdam, qui in provinciâ Normanniæ gliscere coeperant, reformet. Vulgavit litteras hæc P. Bossin in sua Collectione Concilior. Rothomag. par. 2, pag. 22. Ex his autem colligo Pontificem seu his ivisse Parisios, seu male scripsisse Sugerium a Pagny hic num. 9 retulit, dum a-erit Innocentium ad S. Dionysium Pascha celebrasse. Cum enim teste chronographo Mauriniacensi apud Pagny hic num. 4, Leodio Autissiodorum venerit, ibique diutius substitit; dein Turonum perrexit, ac tandem « rursus per Aurelianensem S.ampenseque provinciâ rehiens, sua presentia Parisios illustraverit »; et in eo regressu Altissiodoro pertransiens ibi litteras a nobis laudatas VII kal. Augusti dederit; patet ulique Parisios vel his vel du post Pascha venisse. Nisi forte reputaverimus postquam Parisios degressus fuisset, et Bellovacum Rothomagumque ivisset, iterum Altissiodoro se restituisse. MANSI.

magnæ sanctitatis, de quo fuse agit Manricus in *Annal. Cisterciens.* variis locis, qui tamen hujus rei mentionem non facit, quia quando *Annales* suos composuit, *Chronicon Mauriniacense* nondum lucem viderat.

14. *Canonizatio Godehardi episcopi Hildesheimensis.* — In Concilio Rhemensi *Godehardus* episcopus Hildesheimensis sanctorum honoribus donatus fuit. *Bernardus* enim ejusdem urbis episcopus, qui hoc petierat ab *Innocentio II* in Concilio Leodiensi, uti supra narravimus ex auctore anonymo *Historiæ canonizationis et miraculorum sancti Godehardi*, remissus fuerat ab eo ad Concilium nationale, « quod tunc temporis in Rhemensis civitatem in festo sancti *Lucae* indictum fuerat », inquit anonymus. Festum sancti *Lucae* incidit in feriam 1, seu in XV kalend. Novemb. sed *Dodechinus abbas* ait, Concilium *XIV kal. Novemb.* habitum esse, quia scilicet postridie festi sancti *Lucae* seu feria secunda de more prima sessio coacta, et negotiorum tractatio inchoata. *Bernardus* episcopus Hildesheimensis una cum *sancto Norberto* metropolitano suo ad urbem Rhemensis venit, « dum jam Synodus aliquot dies esset celebrata », inquit idem anonymus, qui paulo post subdit: « Episcopus *Tarraconensis*, vir religiosus et litterali scientia eruditus, quo ordine transito fieri deberet, exposuit ». Erat is beatus *Oldegarius* *Barcinonensis* episcopus et *Tarraconensis* archiepiscopus. *Henschenius* ad diem IV mensis *Maii* *Vitam* sancti *Godehardi* illustrans, pag. 523, anonymum explicat de *Michael*, post expulsos *Siracenos* episcopo *Tarraconensi*, ut tradunt *Surita* et alii, verum manifesto errore; *Michael* enim episcopus erat *Tarraconæ*, in regno *Aragoniæ*, non vero *Tarraconæ* aut *Tarraconæ* in principatu *Catalaunensi* seu *Barcinonensi*. *Oldegarium* vero archiepiscopum curiam *Innocentii II* secutum esse, jam supra indicavimus. In canonizatione sancti *Godehardi* coadunata Synodus terminatur, inquit anonymus, qui statim refert litteras *Innocentii II* clero et populo *Hildesheimensi*, datas *Rhemis IV kalend. Novembris*, quibus significat, se *Godehardum* in sanctorum numerum retulisse. Ex quibus intelligimus, Synodum *Rhemensem* die vicesima nona *Octobris* finitam fuisse.

15. *Concil. Rhemense post Leodiense celebratum.* — *Baronius* num. 7, videns *Bernardum*, seu verius *Ernaldum Bonævallis abbatem* scribere, post Concilium *Rhemense* celebratum esse *Leodiense*, quodnam ex illis prius coactum fuerit sub dubio reliquit; sed vel solus anonymus non semel hoc anno a nobis citatus, qui hoc tempore vixit, auctorem *Vitæ* sancti *Bernardi* ea in re hallucinatum esse certo nos edoceret, quando alia testimonia deessent. Recte autem *Baronius* num. 8 redarguit *Petron* *Diaconum* *Casinensem*, qui lib. 4, cap. 99 scribit, *Innocentium II* *Lothario* imperatori investituram, quas enixe petebat, concessisse; hoc enim prorsus a veritate alienum esse ostendit *Epistola* cl.

*divi Bernardi* ad *Innocentium II*, qua ejus zelum adversus ambitionem *Philippi*, qui sedem *Turonensem* invadere tentabat, excitare cupiens, laudat eum ex variis recte factis, et de congressu ejus cum *Lothario* imp. *Leodii* habito, atque : Sed nec *Leodii* cervicibus imminens micro barbaricus compulit acquiescere importunis, improbisque postulationibus iracundi atque irascentis regis ». *Sugerius* in *Vita Ludovici VI* regis, narrata unctioe *Ludovici* novi regis, *Rhemis* peracta ab *Innocentio II*, subdit : « *Dominus* papa soluto Concilio, *Autissiodoro* elegit demorari ».

16. *Innocentius II Noviomii receptus.* — *Baronius* num. 12, ait *Innocentium II* *Noviomii* a civibus receptum non fuisse, eamque in rem citat *Pseudo-Robertum* de *Monte Sigeberti* continuatorem. Verum hic historicus hæc tantum dicit : « *Ecclesia* pæne *Sanctæ-Mariæ* in episcopatu, totaque pæne civitas *Noviomensis* incendio conflagravit justo (ut fertur) infortunio, quia summum Pontificem *Innocentium* verbis irrisoriis multi illorum exhonorerunt ». Porro cum *Noviomum* paucis leucis a *Bellovaco* distet, illic mense *Mai* *Innocentius II* profectus est, ut ex dictis sequitur.

17. *Floret S. Aybertus monachus reclusus.* — Ad num. 15. *Floret* hoc tempore sanctus *Aybertus* presbyter, reclusus *Ordinis* sancti *Benedicti*, quem cum *Raynerus* abbas *Crispini* monasterii inter *Valencianas* et *Gisenopolim* *Hannoniæ* civitates positi, itineris *Romani* comitem assumpsisset, ex illa profectioe redux factus est monachus *Crispiniensis*. Miro modo in claustro annos viginti quinque vixit, ut narrat *Robertus* archidiaconus *Ostrevandensis* in *Belgio*, auctor coævus, in ejus *Vita*, qui asserit se eum viventem et mortuum dilexisse, additque *Aybertum* postea reclusum in eremo sub imperio *Crispiniensis* abbatis viginti et quinque annis vixisse. Ad honorem sacerdotii « promotus est, ut populis ad se venientibus melius consulere et familiarius secreta confessionum audiret. Factus autem presbyter, duas in die celebrabat missas, unam pro vivis, alteram pro defunctis », inquit idem *Robertus*. *Molanus* ad diem II mensis *Maii*, et *Arnoldus* *Raissius* canonicus *Duacensis*, qui *Vitam* sancti *Ayberti* edidit primæva phrasi, quæ nunc legitur in *Actis* SS. *Bollandianis* ad diem VII *April.* plura referunt exempla eorum, qui plures missas eadem die celebrarunt. Peractis quinque viginti annis, ex quo factus fuit monachus, « ipso sacratissimo die sancti *Paschæ* quod tunc VII idus *Aprilis* accidit celebrandum », feliciter obdormivit in *Domino*, ideoque vel anno *MCXXXV*, vel anno *MCXL*, quo utroque anno *Pascha* incidit in diem septimum idus *Aprilis*, seu diem septimum ejusdem mensis. *Henschenius* in *Notis* ad ejus *Vitam*, refert *Rescriptum* *Innocentii II* *Ayberto monacho et recluso* concessum *Rhemis*, *XII kalend. Novemb.*, quo confirmat facultatem a *Paschali* et *Honorio* ei factam audiendi confessiones, et ostiis apertis missas celebrandi.

18. *Floret S. Leopoldus marchio Austriae.* — Florebat etiam *sanctus Leopoldus*, cognomine *Pius*, quartus ejus nominis, marchio Austriae. Lambecius tom. II Biblioth. Cas. pag. 916, testatur in ea Bibliotheca extare *Chronicon Austriacum Floriense*, sive in monasterio Sancti-Floriani supra Ansum Fl. posito, perductum usque ad annum Christi MCCXX, quo auctor anonymus, qui illud edidit, scribit se vixisse. Leopoldus juxta illud Chronicon fundator extitit monasteriorum in Austria *Neumburg*, et *Sancto-Crucis*, duxitque uxorem Agnelem nomine, « filiam Henrici imperatoris Quarti, per quam habuit decem et octo pueros, quorum septem », ut scribit alius anonymus, ejus Fragmentum recitat ibidem Lambecius pag. 631, « tempore infantiae de medio sublatis sunt, undecim vero qui supervixerunt, scilicet sex filii et quinque filiae ad honores rerum temporalium non modicos promoti sunt omnes ». Subdit Leopoldum anno MCCXXVI, *decima septima kal. Decemb.* de hac luce subductum fuisse. Anno MCDLXXX, ut eo anno apud Spondanum num. I videre est, Innocentius VIII Leopoldum innumeris miraculis clarum, Friderici III imperatoris et principum Germaniae precibus inter sanctos retulit.

19. *Moritur Balduinus II Hierosolymorum rex.* — Ad num. 16. Mortuus est hoc anno, vicesima prima die mensis Augusti *Baldwinus II* Hierosolymorum rex, cui successit « Fulco gener ejus, comes Turonensis, Cenomanensis et Andegavensium, cui praedictus dominus rex filiam suam primogenitam M. lisenlem nomine dederat uxorem », inquit Tyrinus lib. 43 cap. ult. et lib. 44, cap. 4. *Fulco*, ut subdit Tyrinus, uxore defuncta Hierosolymam venerat, et Balduini II gratiam et universorum principum familiaritatem acquisierat; cumque ad propria regressus fuisset, Hierosolymam vocatus fuit a rege, qui ei primogenitam suam matrimonio copulavit, et ad regni Hierosolymitani successionem eum destinavit.

20. *Obitus Stephani II Hungariae regis.* — *Stephanus* Hungariae rex, hujus nominis II, filius Colomani regis, cum esset in articulo mortis, « monachalem habitum, relicto regno, suscepit anno regni sui xviii, et sepultus est Waradini. Migravit autem ab humanis anno Domini MCCXXI », inquit Joannes de Thwociz in Chron. Hungarorum cap. 73. Regnavit post eum *Bela* Cecus, filius ducis *Almi* Caei qui fuit princeps optimus.

21. *Moritur Raimundus III comes Barcinonensis et Provinciae.* — *Raimundus Berengarius* hujus nominis III, comes Barcinonensis et Provinciae princeps *armis optatissimus*, hoc etiam anno obiit, ut tradit auctor de Gestis comit. Barcinon. qui subdit : « Rexit comitatus supradictos 1. annis, dimisitque duos filios quos instituit post se haeredes, Raimundum Berengarii videlicet in Barcinone, Bisuldini et Cerritane comitatibus, Berengarium namque Raimundi in Provinciae comitatu ». Dominatus est per annos quinquaginta comitatu Barci-

nonensi, sed Provinciae per annos viginti tantum inchoatis. Fuit « vir mente pius, militia strenuus, pacis amator, in bellis inclutissimus triumphator », inquit idem anonymus, qui tradit etiam Raimundum Berengarii ejus filium, hujus nominis Quartum, *mira probitate, scientia, et ingenio* claruisse. Verum in eo fallitur, quod scribit, Raimundum III in fine vite seipsum *Deo et Hierosolymitane* militiae obtulisse. Constat enim ex Actis publicis a Diago lib. 2 Hist. com. Barcinon. cap. 114 et seqq. memoratis lectisque, eum habitum *Templariorum* induisse, idque mense Julio paucis ante mortem diebus. Contendit quidem Diagus cum anno superiori demortuum; sed praeterquam quod auctorem Chronici S. Victoris Massiliensis, et omnes scriptores Hispanicos contrarios habet, Baluzius lib. 4 Maree Hispanice cum deceptum fuisse ostendit. Ejus testamentum refert idem Baluzius in Append. ad Marc. Hispan. num. 381.

22. *Concil. Moguntinum.* — Dodechinus abbas ad hunc Christi annum meminit Concilii Moguntinae habiti, « praesente Lothario rege, presidente Mattheo Albanensi cum Maguntinensi archiepiscopo », in quo Bruno Argentiniensis episcopus super sua intrusione impetitus, « in manus archiepiscopi et cardinalis Argentiensem recongnavit episc. » Mentionem hujus Concilii facit etiam Trithemius in Chron. Hirsaug. ad hunc Christi annum, atque Innocentium II, qui in Concilio Leodiensi verus papa declaratus fuerat, iterum in Concilio Moguntino verum Pontificem agnatum esse, et *Mattheum Albanensem* episcopum card., Apostolice Sedis in *Germania* legatum, huic Concilio praesedissee. Nominat praeter duos archiepiscopos Moguntin. et Trevirensium, episcopos octo Germaniae, qui eidem interfuere, inter quos S. Otto episc. Bambergensis, dicitque se aliorum multorum nomina ignorare. Ex quo patet. Baronium anno superiori perperam existimasse *Mattheum Albanensem* legatum Apostolice Sedis in Galliam missum esse. Fallitur et Trithemius, quando ait *Mattheum* jam per triennium in Germania legatum praesedissee, cum, ut suo loco ostendimus, an. MCCXXVII et duobus subsequentibus legatus in Gallis fuerit.

23. *Moritur Hildebertus archiep. Turonensis.* — Hoc anno mortuus est *Hildebertus* Cenomanensis episcopus, et post obitum Gilleberti archiepiscopi Turonensis, ad eam metropolim anno MCCXXV translatus. Ordericus lib. 4, pag. 531 testatur, illam translationem peractam esse anno MCCXXV, *Indict.* iv, et lib. 12, pag. 882, dicit illi factum *Indict.* iii, indeque in priori loco corrigenda *Indictio* iv. Ordericus enim Indictionem cum anno incarnationis exorditur. In posteriori loco scribit, « eadem septimana, qua Callistus papa » hominem exiit, Gislebertum Turonensem archiep. « qui pro Ecclesiasticis negotiis Romam perrexerat », illic obiisse, et Turonensis Hildebertum sibi praesidem adscivisse, « et Honorii pape permissu gaudentes in Turonica metropoli cathedram » translatissee.

Verum summopere fallitur, in eo quod utrobique Callisti II mortem cum anno MCXXV connectit, cum certum et indubitatum sit Callistum medio circiter mense Decembri anni antecedentis vivere desiisse. Subdit in posteriori loco Ordericus : « Ibi fere VII annis honorifice vixit, et subjectis profecit » ; in priori vero : « Ibi laudabilibus studiis et actibus adhuc insistit ». Ex quibus duo eruimus. Primum Hildebertum anno MCXXXI vitam cum morte commutasse ; nam Mabillonius tom. III Analect. refert Gesta episcoporum Cenomanensium, in quibus dicitur, *Hildebertum* rexisse Ecclesiam Turonensem *sex annis et mensibus sex*, et fuisse vitam ejus *quasi LXXX annorum*. Quare currenti anno Hildeberti mors accidit, cum anonymus ille et Ordericus de duratione sedis ejus in Ecclesia Turonensi conveniant, et perspicuum sit, tam Labbeum in lib. de Script. Eccles. quam San-Marthanos, mortem ejus in annum MCXXXV male distulisse, eo ut videtur fundamento, quod *Hugonis de Stampis* Hildeberti successoris ante illum Christi annum in Actis publicis mentio non occurrat. Intelligimus secundo Ordericum librum suum quartum, ante annum currentem composuisse, cum de *Hildeberto* adhuc vivente loquatur, et deceptos esse viros doctissimos, qui quod viderent colligi ex libro 13 qui ultimus est, Ordericum anno MCXXXV libri illius elucubrationi incubuisse, scripsere eum Historiam suam anno MCXXXV composuisse; id enim tantum de parte libri 13 dicendum, non vero de universo ejus opere. Præter *Hildeberti* opera a Labbeo enumerata, plures ejus Epistolæ tom. VI et XIII Spicilegii Dacheriani, et una tom. I Analect. editæ sunt. Porro Hildeberto demortuo, canonici Turonenses in partes divisi sunt ; quidam enim quemdam Philippum elegere, *qui non intrans per ostium in ovile ovium*, Petrum Leonis adiit, et sacramento ab eo suscepto *festinanter rediens, sedem Turonensem occupavit*, inquit auctor citatus de Gestis episc. Cenomann. Ad hanc invasionem retrahenda quæ An. MCXXXVII num. 17, Baronii ordinem sequentes, diximus.

24. *Innocentius II monasterio Paracletensi favet.* — *Innocentius II*, quem supra diximus post Concilium Rhemense *Autissiodori* resedisse, in eadem urbe ad petitionem *Heloissæ*, uxoris quondam Petri Abaelardi, tunc priorissæ monasterii Paracletensis in diocesi Trecenti siti, ejusdem monasterii possessiones, impræsentiarum adeptas aut in futurum eidem concedendas, sub Apostolicæ Sedis protectione suscipit, idque, ut videtur, Petri Abaelardi rogatu et merito. Refert eas litteras Babelius tom. II Hist. Universit. Paris. pag. 127, quarum hæc clausula est : « Datum Autissiodori per manum Aldierici (legendum *Amyerici*) S. R. E. diaconi cardinalis et cancellarii, IV kal. Decemb. Indict. X, Incarnat. Domini an. MCXXXI, Pontificatus vero D. Innocentii pape II anno II ». Abaelardus, qui in oratorio Paracletensi manserat, antequam illud in *Heloissam* et moniales ejus

transferret, in Hist. suarum calamitatum cap. 13 ait : « Et plus (sciat Deus), ut arbitror, uno anno in terrenis commodis sunt multiplicata, quam ego per centum, si ibi permansissem. Quippe quoque feminatum sexus est infirmior, tanto eorum inopia miserabilior facile humanos commovet affectus, et earum virtus tam Deo quam hominibus est gratior. Tantam autem gratiam in oculis omnium illi sorori nostræ, quæ cæteris præerat, Dominus annuit, ut eam episcopi quasi filiam, abbates quasi sororem, laici quasi matrem diligere, etc. »

25. *Anacletus Beneventi auctoritatem suam communit.* — *Anacletus* antipapa anno superiori exeunte, vel currentis initio *Beneventi* versabatur, et Roberto principe Capuano operam suam conferente, auctoritatem suam ibidem communit; mense enim Febuario unum e factiosis, *Ralpol* tum nomine, e carcere liberavit, qui ut narrat Falco in Chron. « sacramento firmavit, jam amplius communitatem illam (Beneventanam), vel aliam nunquam tenendam. Alios vero ejus sequaces sacramentis ligatos de civitate projecit, ut sine ipsius Anacleti voluntate, vel sui rectoris, non ingrediantur civitatem; quibus omnibus ita pacatis, prædictus Anacletus die kalendarum Martiarum Salernum ivit, deinde consilio accepto Romam redeundi disposuit ».

26. *Beneventani seditionibus assueti.* — *Saler*no Anacletus Capuanus venit, uti refert Falco, tuncque Beneventana civitas turbata fuit seditione, a rectore seu præfecto *Crescentio* compressa. Id post kalendas Martias et discessum Anacleti a Beneventana urbe accidit, « diebus non multis evolutis, octavo die intrante mensis Maii (legendum mensis Martii, ut sequentia ostendunt). Nam *interea* duo iudices Beneventani, qui in exilium missi fuerant, « *Roffridus* et *Persicus*, cognoscentes prædictum Anacletum Capuanam civitatem applicuisse, ut Romanam reverteretur (scilicet mense Martio currentis anni) civitatem Capuanam ingrediuntur. Inde *Robertum* principem tunc Anacleti fidelem suppliciter precantur, ut ejus intercessione amorem Anacleti invenire mereantur. *Robertus* itaque princeps absque mora Anacletum adiit.... Petitionibus principis Anacletus favens, litteris datis licentiam redeundi et secure habitandi in civitate eis largitur. Il vero ad portam S. Laurentii pervenerunt, disponentes ad propria, fronte libera, sicut ab Anacletis acceperant, reverti. (Beneventani enim Anacletis in omnibus subditi esse notebant, sed consueta agendi licentia uti volebant). Sed turba inimicorum copiosa simul cum prædicto *Crescentio* (Beneventano præfecto) insurgens, crudeliter ne introirent minatur. Ipsi vero potentiam eorum et minarum copiam sentientes salutis consilium arripiunt, et ad prædictum sunt reversi Anacletum, qui adhuc Capuæ morabatur, continuo pedibus ejus prostrati, omnia quæ dicta quæque facta super se fuerant, e vestigio retulerunt.

Anacletus igitur super hoc iratus cœpit contra Beneventanos mirabiliter minari. Tandem ex consulto principis eos ad civitatem remisit, dans eis cardinalem suum, ut eo viso et audito fidem da-

rent, eosque pacifice ad propria eorum reverti permitterent. Venerunt igitur cum prædicto cardinali; quo audito, omnique deposito furore, cum civibus cives ipsi permanserunt ».

## INNOCENTII II ANNUS 3. — CHRISTI 1132.

1. *Innocentius Cluniacensibus Privilegium confert, et in Italiam iter egreditur.* — Annus sequitur Redemptoris trigesimus secundus supra millesimum centesimum. Indictione decima, quo Innocentius papa, exacta collecta indicta Gallicanis Ecclesiis pro reditu Romam, ingressus est Italiam versus iter. Cum rogatus a Cluniacensibus Innocentius papa dedicasset Cluniacense monasterium, eidem contulit Privilegium, quod acceptum ab eodem monasterio hic describimus :

« Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Petro Cluniacensi abbati, ejusque successoribus regulariter instituendis, in perpetuam rei memoriam.

« Libertatis (liberalitatis) laudabile genus est, ut qui se B. Petro et sanctæ Romanæ Ecclesiæ humili devotione exponunt, majorem familiaritatis prærogativam et digniora beneficia sortiantur. Quam gratum Deo Cluniacense monasterium famulatum impendat, et quantum apud homines nitore religionis fulgeat, Ecclesia Dei novit et vehementer exultat. Equitatis igitur postulat ratio, ut idem locus Apostolicæ dilectionis privilegio gaudeat, et tam in capite quam in membris libertatem obtineat. Nos siquidem monasterium ipsum, quod specialiter ad jus beati Petri et sanctæ R. E. spectat, per nos ipsos visitavimus, et eodem die, quo revolutis multorum annorum spatibus prædecessor noster felicis memoriæ papa Urbanus ibidem majus altare consecraverat, cum archiepiscopis et episcopis, qui nobiscum convenerant, cooperante Spiritus sancti gratia, idem monasterium solemniter dedicavimus. Devotioni quoque et humilitati fidei, qui pro amore Dei et ipsius beati reverentia in anniversario dedicationis illuc conveniunt, prospicientes, ipsis quadraginta dies pœni-

tiæ sibi injunctæ, de gratia Dei confisi, beatorum Apostolorum Petri et Pauli auctoritate remisimus. Statuimus etiam, ut immunitas ipsius cœnobii inviolata et integra futuris temporibus conserveatur. Et si quis intra terminos banni, qui ab eodem prædecessore nostro circa Cluniacum constituti sunt, scienler hominem capere, vulnerare, vel res ejus auferre præsumperit, excommunicationis sententia percussatur, quousque ablata restituat, et vobis Cluniacensibus monachis de illata injuria congrue satisfaciat. Ad hæc adjicientes decernimus, ut quicumque Cluniacenses monachos, vel eorum socios ceperint, aut ea que peraverint vel conduxerint, excommunicationi subjaceant. Si vero aliqui absque ipsorum monachorum præsentia, ea que ad vitam, et vestilum fratrum in Cluniacensi cœnobio Domino servitium pertinent, alicubi deprædati fuerint, nisi infra quadraginta dies communiter ablata restituerint, eos anathemati subjacere præcipimus. Et intra eorum dominia prohibemus officia celebrari, loca quoque in quibus se receperint, donec præsentés fuerint, a divinis obsequiis præter infantum baptisma, et morientium penitentias cessare jubemus, et nullas eorumdem præsumptorum, nisi a Romano Pontifice absolvantur. Porro quisquis præfatis fratribus ubicumque manentibus quolibet alia præter ea, quæ superius annumeravimus, abstulerit, nisi infra quadraginta dies communiter ablata restituerit, excommunicationi subjaceat, nec absolvantur, donec capitale reddat et congrue satisfaciat. Sane archiepiscopis et episcopis, in quorum parochiis hoc perpetratum fuerit, auctoritate beati Petri et nostræ præcipimus, ut postquam clamor ad aures eorum pervenerit, vel malefactum innotuerit, præscriptam sententiam lepitudine seposita faciant observari.

« Ego Innocentius Catholicae Ecclesiae episcopus. Datum Viennae per manus HaimERICI S. R. E. diaconi cardinalis et cancellarii, Incarnationis Dominicae anno millesimo centesimo trigesimo secundo, Indictione decima, Pontificatus domini Innocentii papae II anno tertio, sexto nonas Martii ».

His diebus dedicationis Ecclesiae Cluniacensis dedicata sunt altaria intra ambitum ejus consistentia, quae sunt numero XXVI, inter quae fuit consecratum altare Sancti-Jacobi a domino Dalmatio, episcopo ejusdem Sancti-Jacobi Apostoli, qui hujus monasterii Cluniacensis fuerat monachus; de qua re habetur Epigramma in dicta capella, in modum qui sequitur :

« Hoc altare consecratum est a domno Dalmatio Sancti-Jacobi Apostoli episcopo, ac istius loci monacho, in honorem ejusdem B. Jacobi, ac omnium sanctorum. In quo continentur plures reliquiae sanctorum, quorum nomina non sunt scripta, nisi de duobus, videlicet, sanctorum Ilmiterii, et Chelodii martyrum ». Innocentius igitur pro reditu in Italiam collectam induxit in Gallias. Hujus collectae meminit Petrus Cluniacensis<sup>1</sup>. Hincis autem stationes sic accipie ab ejusdem temporis auctore citato superius : « Recedens Gallia venturus Roman, transiens per Sanctum-Aegidium, et per montem Genuae (Geneviae) fines Longobardiae intravit, et apud Hastam solemnitate Resurrectionis Dominicae celebrata, Placentiam venit. Ibi convocatis episcopis, et aliis Ecclesiarum praelatis, tam de Longobardia, quam de Ravennatensis provincia, et marchia inferioris partis, tertium Concilium celebravit ». Ad haec peragenda multum temporis insumptum esse, dubitare nemo potest. Ad consolidandam enim titubantem Ecclesiam Cisalpinam, Concilium ab Innocentio papa habitum, et ibi diutius immoratum oportuit. Porro hujus Concilii nonnisi hanc tantummodo brevem mentionem invenire potuimus. Haec prima statio Innocentii in hoc itinere; secunda vero facta Pisis, de qua haec eadem citata superius Acta. Sed primum de Lothario rege ista :

2. *Innocentius papa Pisis.* — « Interea rex Lotharius, sicut promiserat, in Longobardiam cum exercitu venit, et in Roncaliis cum eodem papa et Longobardis generale colloquium de statu Ecclesiae atque imperii habuit. Praeteriens igitur regem Pontifex, et per montem Bardonis in Tusciam transiens, reversus est Pisas, ibique convocatis Cluniacensibus, et receptis ab utraque civitate sufficientibus juramentis, quod de guerra, quae inter ipsas civitates excitabatur, suo deberent sine contradictione stare mandato; praecipit ut de caetero pacem inter se firmam tenerent et custodirent ». Quibus autem privilegiis easdem honestaverit civitates ob meritum erga Apostolicam Sedem impensa, ita eadem insinuant Acta verbis istis : « Attendens ergo beatus Pontifex filialem devotionem, et plu-

rimum opportuna obsequia, quae in multis Ecclesiae necessitatibus praedictae Ecclesiae Romanis Pontificibus grata exhibuerant : eas honorare dignum duxit, et speciali prerogativa exaltare de consuetudine Apostolicae Sedis. Igitur praesulatum Ecclesiae Pisanae concessit super Sardinia insulam, subjiciens ei et Populonii episcopum, et tres alios episcopos insulae Corsicae, Aleriensem, Aulensem..... Genuensem vero episcopum a subjectione Mediolanensis archiepiscopi emancipavit, et specialem de novo metropolitanum..... Sedis Apostolicae episcopum constituit, cui Boliensem episcopum et Portinacensem abbatem, quem creavit episcopum, obedire praecipit. In eadem quoque Corsicae insula tres episcopos eidem nihilominus concessit ». Facta sunt autem haec anno praesenti et sequentis exordio, ibi manens usque dum veniret Lotharius, quo proficiscendum Roman venit. Quod non ante sequentem annum accidisse, eadem Acta significant, et aliae festificationes pariter docent; agemus igitur de his anno sequenti.

3. *Beneventani, rejecto Anacleto, inhaerent Innocentio.* — Eodem anno cum Crescentius, pseudocardinalis pseudopontificis Anacleti, praesidens Beneventanae civitati, eandem proditorie tradere velle Rogerio Siciliae regi compertus esset, impellitus a civibus fugam arripuit, et in loca Rogerii confugiens, quaecumque posset, contra Beneventanos machinari non destitit. Beneventani autem execrati Anacleto, Innocentio papae Catholico inhaerere : ad quos missus est ab eodem Pontifice Gerardus presbyter cardinalis, qui eisdem Beneventanis praecessit. Quod viriliter implevit, novis creatis in civitate magistratibus, quos fideiorem existimaret. Fuit ei multum vigilandum adversus Crescentium dolosus artes et militares insultus, quibus conabatur perdere civitatem illam : sed Beneventanis magna fiducia in praesidio Apostolorum Petri et Pauli, et Bartholomaei, ipsorum patroni, quorum ope a dolis et persecutione Crescentii, et tanti regis furoris se servaverunt immunes. Haec pluribus hoc anno descripta leguntur in Chronicis Beneventanis, ab auctore (ut saepe dictum est) ejusdem temporis scriptis. Sicque civium decreto Anacleto ut schismaticus papa rejicitur, et Innocentius legitimus suscipiendus decernitur, et relinquitur, quamvis eam ob causam innumera proventura mala non dubitarent : sed pietati omnia posthabenda censuere. At de his anno sequenti.

4. Sed quae ista praecesserunt, cur defecerint Beneventani ab Anacleto atque Rogerio Siciliae rege, sunt breviter enarranda ex eisdem Chronicis Beneventanis. Contigit nimirum hoc anno, ut Rogerius rex tyrannidem meditatus, civitatemque Beneventanam in suam redigere potestatem satagens, principes circumpositos viribus minuere et opprimere laboraverit : atque primum egerit, ut occasione legationis Rainulphum comitem Avellinum a sua civitate dimoveret, mittens eum cum

<sup>1</sup> Petr. Clun. l. III. Ep.

copiis militaribus ad Anacletum pseudopontificem. Quo absente, ejus civitatem Avellinam invasit, uxorem comitis et filium ejus inde abduxit captivos, et in Siciliam misit. Rediens vero et sua repetens, non est auditus, licet per Anacletum id petiisset. Quamobrem adversus regem rebellans, secum traxit Robertum principem Capuanum, et alios barones, insuper et Beneventanos infensos Crescentio cardinali, qui a nullis civibus juramentum fidelitatis ipsi regi Rogerio extorsisset. Comparato igitur exercitu, Rinaldo et alique Robertus cum sociis in Picentinis trans Sarnum fluvium pugnaverunt adversus eundem Rogerium regem, quem et divino implorato prasidio superarunt, in fugamque adigerunt exercitu ejus interfectioni dato. Fugit rex Salernum, ubi moratus usque ad octavam diem mensis Decembris, conscensa navi in Siciliam est reversus, paraturus copias trajiciendas anno sequenti. Hec summam collecta ex dictis Chronicis Beneventanis, ubi et dies tantæ victoriæ notatur, nempe quæ præcedit festam diem S. Jacobi Apostoli. Cujus rei gratia a Beneventanis processiones et pervigilie ob gratiarum actionem sunt frequentate, ut idem qui aderat his omnibus auctor affirmat.

5. *Bruno Coloniensis archiepiscopus electus.* — Eodem anno Willelmus cardinalis episcopus Prænestinus, legatus Sedis Apostolicæ in Germania, consecravit Brunonem archiepiscopum Coloniensem successorem Friderici, qui anno superiori ex hac vita migrarat. Ita Dodechinus hujus temporis auctor. Memoria est dignum, quod cum idem Bruno fuit electus Coloniensis archiepiscopus, consuluit sanctum Bernardum, an acceptare deberet

electionem; ad quem egregia extat reddita Epistola ejusdem Bernardi, hoc exordio<sup>1</sup>: « Quæris a me consilium, vir illustris Bruno, an volentibus te promovere ad episcopatum acquiescere debeas. Quis hoc mortalium definire præsumat? Deus forsitan vocat: quis audeat dissuadere? Forte non vocat: quis appropinquare consulat? » Cætera per te legas auditu digna. Adjice et illam, quam ad eundem scripsit hoc anno<sup>2</sup>, cum jam est consecratus archiepiscopus, in qua inter cætera: « Si cunctos, qui vocantur ad ministerium, constat eligi et ad regnum, profecto securus est Coloniensis archiepiscopus. Quod si etiam et Saullem in regno, et Judam in sacerdotio legitur elegerisse non alius quam ipse Deus, et non potest solvi Scriptura, que hæc asserit: timeat et necesse est Coloniensis archiepiscopus, etc. »

6. *S. Hugo episcopus Gratianopolitanus moritur.* — Hoc eodem anno magnus ille sanctitate insignis Hugo episcopus Gratianopolitanus ex hac vita migravit. Ita qui res gestas ab eo scripsit jussu Innocentii pape Guigo Carthusiæ prior, cum ait: « Anno itaque ab Incarnatione Domini millesimo centesimo trigésimo secundo, ætatis porro suæ ad minus octogésimo, mense quarto, consecrationis autem illidem ad minus quinquagesimo secundo, kalendis Aprilis, sexta ante Palmarum Dominicam feria, circa gallicinium beatus Hugo migravit ad Dominum ». Quem Innocentius papa cum rediit in Italiam, Pisis consistens, retulit inter sanctos, ut suo loco dicturi sumus anno sequenti.